
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE NORME PER L'ISTITUZIONE DEGLI 

ELENCHI DELLE IMPRESE DI FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, 

SERVIZI E FORNITURE IN ECONOMIA (articolo 125 D.Lgs 163/2006) E PER LAVORI 

DA AFFIDARE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA (articoli 57 e 122 comma 7 del 

D.Lgs 163/2006).

 7 Nr. Progr.

24/01/2013Data

 1Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE la sala consiliare del municipio, oggi 

24/01/2013 alle ore 21:00 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 15Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

GOSTOLI GIOVANNI; ROMANINI IVANA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: DINI VALENTINA, LAPILLI ILARIA, CACCIAMANI MARCELLO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

In qualità di SINDACO, il Sig. BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 24/01/2013 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE NORME PER L'ISTITU ZIONE DEGLI 

ELENCHI DELLE IMPRESE DI FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE IN ECONOMIA (articolo 125 D.Lgs 163/2006) E PER LAVORI DA AFFIDARE 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA (articoli 57 e 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006). 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(art. 42 comma 2 lettera a) del TUEL 18 agosto 2000 n. 267) 

 
SU INIZIATIVA DEL SINDACO 

 
PREMESSO che articolo 125 del D. Lgs. 12 aprile  2006, n. 163 disciplina l’esecuzione di Lavori, e 
l’acquisizione di servizi e forniture in economia. 

CHE in particolare i commi 8 e 11 del medesimo articolo 125 prevedono che gli operatori economici 
vengano individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante. 

CHE il 2° comma dell’articolo 332 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 prevede che sulla base di avvisi 
pubblicati sul profilo del committente, ciascuna stazione appaltante può predisporre elenchi di operatori 
economici dotati di determinati requisiti, all’interno dei quali può individuare gli operatori economici 
che partecipano alle procedure di acquisto in economia, applicando i principi di trasparenza, rotazione e 
parità di trattamento. L’iscrizione a tali elenchi non è, in ogni caso, condizione necessaria per la 
partecipazione alle procedure di acquisto in economia. Sono esclusi dai suddetti elenchi gli operatori 
economici che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, hanno commesso grave 
negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stessa o che hanno commesso un 
errore grave nell'esercizio della loro attività professionale. 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.09.2012 veniva approvato il 
REGOLAMENTO PER SERVIZI, FORNITURE E LAVORI IN ECONOMIA”  

Che inoltre l’articolo 122 comma 7 del D. Lgs. 12 aprile  2006, n. 163 stabilisce che i lavori di importo 
complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del 
responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’articolo 57, comma 6; l’invito è 
rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di 
importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali 
numeri. 

CHE pertanto di ritiene necessario provvedere, alla luce dell'assenza di una normativa primaria di 
dettaglio, all’istituzione, ai sensi dell’articolo 45 del D. Lgs. 12 aprile  2006, n. 163,  degli elenchi delle 
imprese di fiducia per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia (art. 125 d.Lgs 163/2006) 
e per lavori da affidare mediante procedura negoziata (artt. 57 e 122 comma 7 del d.Lgs 163/2006 e 
s.m.i.) disciplinamdo l'istituzione, la gestione e la tenuta degli elenchi mediante approvazione di 
specifico regolamento. 

VISTO l’allegato “REGOLAMENTO RECANTE NORME PER L'ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI 
DELLE IMPRESE DI FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN 
ECONOMIA (articolo 125 D.Lgs 163/2006) E PER LAVORI DA AFFIDARE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA (articoli 57 e 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006 ) composto da n. 10 
articoli e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 24/01/2013 

 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

P R O P O N E 
 

1. Di approvare, l’allegato “REGOLAMENTO RECANTE NORME PER L'ISTITUZIONE DEGLI 
ELENCHI DELLE IMPRESE DI FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE IN ECONOMIA (articolo 125 D.Lgs 163/2006) E PER LAVORI DA AFFIDARE 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA (articoli 57 e 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006 ) 
composto da n. 10 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia, per quanto di competenza,  agli 
Uffici Comunali ; 

3. Di mettere una copia del presente regolamento a disposizione degli eventuali richiedenti per la 
consultazione ed a disposizione del pubblico perché possa prenderne visione in qualsiasi momento; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata. 

5. di dare atto che il regolamento approvato al punto 3 entra in vigore, il giorno in cui diviene esecutiva 
od eseguibile presente deliberazione di approvazione ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione; 
Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del TUEL  18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, del: 
 

� Responsabile U.T.A. settore LL.PP.  per la regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi espressi secondo legge; 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, 
 
Successivamente  
IL CONSIGLIO COMUNALE 
In relazione all’urgenza 
Con voti unanimi espressi secondo legge; 
DELIBERA 
di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 24/01/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/02/2013 al 26/02/2013 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

11/02/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

11/02/2013Sant'Angelo in Vado, li

Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 21/02/2013, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

11/02/2013



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  Gorgolini Valter

IL Responsabile del Servizio15/01/2013

 7Delibera nr. 24/01/2013Data Delibera 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE NORME PER L'ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI DELLE IMPRESE DI 

FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN ECONOMIA (articolo 125 D.Lgs 163/2006) E 

PER LAVORI DA AFFIDARE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA (articoli 57 e 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006).

OGGETTO

Ufficio: V Settore Lavori Pubblici

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

Data, ____________



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE NORME PER L'ISTITUZIONE DEGLI 
ELENCHI DELLE IMPRESE DI FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI 
E FORNITURE IN ECONOMIA (articolo 125 D.Lgs 163/2006) E PER LAVORI DA 
AFFIDARE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA (articoli 57 e 122 comma 7 del 
D.Lgs 163/2006). 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO 
 
 
 
 
 

RECANTE NORME PER L'ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI 
DELLE IMPRESE DI FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN ECONOMIA (articolo 1 25 
D.Lgs 163/2006) E PER LAVORI DA AFFIDARE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA (articoli 57 e 122 comma 7 del 
D.Lgs 163/2006 )  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

 
 
 
 
 
 
 

(Approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 24/01/2013) 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

INDICE 
 
Articolo1  ---------------  Oggetto del regolamento 

Articolo 2  --------------  Istituzione degli elenchi di operatori economici 

Articolo 3  --------------  Procedura per la formazione degli elenchi di operatori economici  

Articolo 4  --------------  Classificazione degli elenchi  

Articolo 5  --------------  Requisiti per l'iscrizione ed il mantenimento nell'elenco degli    
operatori  

Articolo 6  --------------  Cancellazione ed esclusione dagli elenchi  

Articolo 7  --------------  Procedura di cancellazione dagli elenchi 

Articolo 8  --------------  Scelta del contraente  

Articolo 9  --------------  Trattamento dei dati  

Articolo 10 --------------  Norma finale 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

 

Articolo 1 - Oggetto del regolamento 

1. II presente regolamento, necessario alla luce dell'assenza di una normativa 
primaria di dettaglio, é redatto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 45 del 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e disciplina l'istituzione, la gestione e la tenuta degli 
elenchi di operatori economici per l'affidamento di forniture e lavori o servizi, a 
procedura negoziata ovvero in economia in relazione alle disposizioni di cui agli 
articoli 57, comma 6 e 125, comma 11 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

2. Il presente regolamento intende configurare l'elenco degli operatori economici 
qualificati quale strumento idoneo a garantire l'effettività dei principi comunitari 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza 
nell'attività contrattuale sotto soglia, come richiamati nella Comunicazione 
interpretativa della Commissione Europea del 23 giugno 2006, ed assicurare 
altresì la pubblicità dell'attività negoziale dell'ente ai sensi del punto 6) della 
direttiva del Ministero delle Riforme e Innovazioni nella P.A. n. 2/2007. 

3. Le disposizioni del presente regolamento sono finalizzate ad assicurare lo 
sviluppo di processi di acquisto in termini temporali ristretti e con modalità 
semplificate, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell'azione amministrativa. 

Articolo 2 - Istituzione degli elenchi di operatori  economici 

1. Gli elenchi di operatori economici presentano carattere aperto e tutte le imprese 
in possesso dei requisiti possono richiedere in qualsiasi momento l'iscrizione in 
uno degli elenchi suddetti, ai sensi dall'art 45 comma 8 del Codice dei Contratti. 

2. Il Responsabile del Procedimento con proprio atto sancisce l'iscrizione del 
richiedente nell'apposita categoria/e e contestualmente comunica all'interessato 
l'avvenuta iscrizione, entro 10 giorni dal ricevimento della richiesta. 

3. Sul sito dell'amministrazione viene creata apposita sezione dedicata alla 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, nel quale può 
essere scaricato lo schema di domanda di iscrizione, il testo del presente 
regolamento, l'avviso di istituzione degli elenchi ed altre notizie utili per 
agevolare l'iscrizione da parte delle imprese interessate. 

4. L'Amministrazione si impegna a pubblicare annualmente almeno dal 01/12 al 
31/12 un avviso pubblico di invito rivolto agli operatori economici all'iscrizione 
nei suddetti elenchi ai fini di migliorare la pubblicità degli stessi. 

5. In sede di prima applicazione del presente regolamento, a seguito della 
pubblicazione per 15 giorni consecutivi sull'albo online del Comune del relativo 
avviso si procederà, con provvedimento del Responsabile del settore di 
competenza alla formazione ed all'istituzione dei conseguenti elenchi. 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

Articolo 3 - Procedura per la formazione degli elen chi di operatori economici 

1. La formazione degli elenchi avverrà mediante procedura ad evidenza pubblica, 
previa pubblicazione di apposito avviso sui seguenti mezzi: 

� all'albo pretorio online; 

� sul sito Internet del Comune; 

� sul sito Internet della Comunità Montana Alto e Medio Metauro;  

2. L'avviso deve riportare le seguenti indicazioni: 

� le categorie merceologiche ed i corrispondenti codici CPV ovvero le 
categorie corrispondenti a quelle individuate dall’allegato A del D.P.R. 
05.10.2010 n. 207 per l'affidamento di lavori ovvero le classi e categorie 
corrispondenti a quelle individuate dal D.M. 04.04.2001; 

� l'indicazione del sito internet dell'amministrazione dove é possibile 
prelevare lo schema della domanda di iscrizione ; 

� la documentazione, che deve essere allegata alla domanda a dimostrazione 
del possesso dei requisiti richiesti dal successivo articolo 5; 

� l'indirizzo di posta certificata al quale deve essere inoltrata la domanda di 
iscrizione da parte degli interessati; 

� il responsabile del procedimento e l'ufficio presso il quale è possibile 
richiedere informazioni in merito alla procedura di iscrizione; 

� la menzione che le dichiarazioni sostitutive relative ai possesso dei requisiti 
saranno sottoposte a verifica a campione e le conseguenze di cui 
all'articolo 5, comma 7, del presente regolamento in caso di dichiarazioni 
false o mendaci. 

3. Lo schema di domanda di iscrizione deve essere di regola disponibile sul sito 
internet dell'amministrazione e scaricabile dall'impresa interessata. 

4. Alla domanda di iscrizione devono essere allegati i documenti richiesti per la 
dimostrazione dei requisiti di cui al successivo articolo 5 ed inviata 
esclusivamente in formato pdf tramite posta elettronica certificata. 

5. L'impresa può richiedere, con la medesima domanda, l'iscrizione a più categorie 
merceologiche ovvero a più categorie per l'esecuzione dei lavori ovvero a più 
classi e categorie per le quali si avvia la costituzione degli elenchi di operatori 
economici qualificati, allegando la documentazione necessaria a tal fine. 

6. L'ordine di iscrizione nell'elenco per ciascuna categoria, tra le imprese che 
hanno presentato domanda di iscrizione nel termini previsti dall'avviso, è dato 
dalla data ed ora di protocollazione della domanda di iscrizione. 

7. Gli elenchi degli operatori economici, una volta costituiti, vengono pubblicati sul 
sito Internet dell'Amministrazione in ordine esclusivamente alfabetico e sul 
casellario informatico dell'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici. 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

Articolo 4 - Classificazione degli elenchi 

1. Gli operatori economici sono classificati in elenchi distinti: 

� per categorie merceologiche corrispondenti ai codici CPV in vigore per i 
servizi e le forniture; 

� per categorie e classi corrispondenti a quelle individuate nell’’allegato A del 
D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per l'affidamento di lavori. 

2. E' ammesso il ricorso ai suddetti elenchi per l'affidamento in economia o tramite 
procedura negoziata delle seguenti categorie e classi di lavori (ai sensi del 
D.P.R. 207/2010  

Numero Categoria Lavori Acronimo 
Classe 

I^ II^ 

CATEGORIE DI OPERE GENERALI  

1 

EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi puntuali di edilizia occorrenti 
per svolgere una qualsiasi attività umana, diretta o indiretta, completi delle necessarie strutture, 
impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici e finiture di qualsiasi tipo nonché delle 
eventuali opere connesse, complementari e accessorie. 

Comprende in via esemplificativa le residenze, le carceri, le scuole, le caserme, gli uffici, i teatri, gli 
stadi, gli edifici per le industrie, gli edifici per parcheggi, le stazioni ferroviarie e metropolitane, gli 
edifici aeroportuali nonché qualsiasi manufatto speciale in cemento armato, semplice o precompresso, 
gettato in opera quali volte sottili, cupole, serbatoi pensili, silos ed edifici di grande altezza con strutture 
di particolari caratteristiche e complessità. 

OG1 * * 

2 

RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI 
SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI 
Riguarda lo svolgimento di un insieme coordinato di lavorazioni specialistiche necessarie a recuperare, 
conservare, consolidare, trasformare, ripristinare, ristrutturare, sottoporre a manutenzione gli immobili 
di interesse storico soggetti a tutela a norma delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali. 
Riguarda altresì la realizzazione negli immobili di impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed 
elettronici e finiture di qualsiasi tipo nonché di eventuali opere connesse, complementari e accessorie. 

OG2 * * 

3 

STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, 
LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E 
PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 
COMPLEMENTARI 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi a rete che siano necessari 
per consentire la mobilità su "gomma", "ferro" e "aerea", qualsiasi sia il loro grado di importanza, 
completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria anche di tipo puntuale, del relativo 
armamento ferroviario, nonché di tutti gli impianti automatici, elettromeccanici, elettrici, telefonici, 
elettronici e per la trazione elettrica necessari a fornire un buon servizio all’utente in termini di uso, 
informazione, sicurezza e assistenza. 
Comprende in via esemplificativa le strade, qualsiasi sia il loro grado di importanza, le autostrade, le 
superstrade, inclusi gli interventi puntuali quali le pavimentazioni speciali, le gallerie artificiali, gli 
svincoli a raso o in sopraelevata, i parcheggi a raso, le opere di sostegno dei pendii, i rilevati, le 
ferrovie di interesse nazionale e locale, le metropolitane, le funicolari e le linee tranviarie di qualsiasi 
caratteristica tecnica, le piste di decollo di aereomobili ed i piazzali di servizio di eliporti, le stazioni, le 
pavimentazioni realizzate con materiali particolari, naturali ed artificiali, nonché i ponti, anche di 
complesse caratteristiche tecniche, in ferro, cemento armato semplice o precompresso, prefabbricati o 
gettati in opera. 

OG3 * * 

4 

OPERE D’ARTE NEL SOTTOSUOLO 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione, mediante l’impiego di specifici mezzi 
tecnici speciali, di interventi in sotterraneo che siano necessari per consentire la mobilità su "gomma" e 
su "ferro", qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni opera connessa, complementare o 
accessoria, puntuale o a rete, quali strade di accesso di qualsiasi grado di importanza, svincoli a raso o 
in sopraelevata, parcheggi a raso, opere di sostegno dei pendii e di tutti gli impianti elettromeccanici, 
elettrici, telefonici ed elettronici nonché di armamento ferroviario occorrenti per fornire un buon servizio 
all’utente in termini di uso, informazione, sicurezza e assistenza. 

Comprende in via esemplificativa gallerie naturali, trafori, passaggi sotterranei, tunnel 

OG4 * * 

5 

ACQUEDOTTI, GASDOTTI, OLEODOTTI, OPERE DI 
IRRIGAZIONE E DI EVACUAZIONE 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi a rete che siano necessari 
per attuare il "servizio idrico integrato" ovvero per trasportare ai punti di utilizzazione fluidi aeriformi o 
liquidi, completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria anche di tipo puntuale e di tutti 
gli impianti elettromeccanici, meccanici, elettrici, telefonici ed elettronici, necessari a fornire un buon 
servizio all’utente in termini di uso, funzionamento, informazione, sicurezza e assistenza ad un 
normale funzionamento. 
Comprende in via esemplificativa le opere di captazione delle acque, gli impianti di potabilizzazione, 
gli acquedotti, le torri piezometriche, gli impianti di sollevamento, i serbatoi interrati o sopraelevati, la 
rete di distribuzione all’utente finale, i cunicoli attrezzati, la fornitura e la posa in opera delle tubazioni, 
le fognature con qualsiasi materiale, il trattamento delle acque reflue prima della loro immissione nel 
ciclo naturale delle stesse, i gasdotti, gli oleodotti. 

OG6 * * 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

6 

OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA E DI BONIFICA 
Riguarda la costruzione e la manutenzione o la ristrutturazione di interventi, puntuali e a rete, 
comunque realizzati, occorrenti per la sistemazione di corsi d’acqua naturali o artificiali nonché per la 
difesa del territorio dai suddetti corsi d’acqua, completi di ogni opera connessa, complementare o 
accessoria, nonché di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici necessari. 
Comprende in via esemplificativa i canali navigabili, i bacini di espansione, le sistemazioni di foci, il 
consolidamento delle strutture degli alvei dei fiumi e dei torrenti, gli argini di qualsiasi tipo, la 
sistemazione e la regimentazione idraulica delle acque superficiali, le opere di diaframmatura dei 
sistemi arginali, le traverse per derivazioni e le opere per la stabilizzazione dei pendii. 

OG8 * * 

7 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione degli interventi puntuali che sono 
necessari per la produzione di energia elettrica, completi di ogni connessa opera muraria, 
complementare o accessoria, puntuale o a rete, nonché di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, 
telefonici ed elettronici, necessari in termini di funzionamento, informazione, sicurezza e assistenza. 
Comprende le centrali idroelettriche ovvero alimentate da qualsiasi tipo di combustibile. 

OG9 * * 

7 

IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA 
TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA IN CORRENTE ALTERNATA E CONTINUA ED 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione degli interventi a rete che sono necessari 
per la distribuzione ad alta e media tensione e per la trasformazione e distribuzione a bassa tensione 
all’utente finale di energia elettrica, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o 
accessoria, puntuale o a rete e la costruzione, la manutenzione e la ristrutturazione degli impianti di 
pubblica illuminazione, da realizzare all’esterno degli edifici.  

Comprende in via esemplificativa le centrali e le cabine di trasformazione, i tralicci necessari per il 
trasporto e la distribuzione di qualsiasi tensione, la fornitura e posa in opera di cavi elettrici per 
qualsiasi numero di fasi su tralicci o interrati, la fornitura e posa in opera di canali attrezzati e dei cavi 
di tensione e gli impianti di pubblica illuminazione su porti, viadotti, gallerie, 

OG10 * * 

8 
IMPIANTI TECNOLOGICI 
Riguarda, nei limiti specificati all’articolo 79, comma 16, la fornitura, l’installazione, la gestione e la 
manutenzione di un insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati ed interconnessi funzionalmente, 
non eseguibili separatamente, di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l’acronimo OS 
3, OS 28 e OS 30. 

OG11 * * 

9 

OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE 
AMBIENTALE 
Riguarda la esecuzione di opere puntuali o a rete necessarie per la realizzazione della bonifica e della 
protezione ambientale. 

Comprende in via esemplificativa le discariche, l’impermeabilizzazione con geomembrane dei terreni 
per la protezione delle falde acquifere, la bonifica di materiali pericolosi, gli impianti di rilevamento e 
telerilevamento per il monitoraggio ambientale per qualsiasi modifica dell’equilibrio stabilito dalla 
vigente legislazione, nonché gli impianti necessari per il normale funzionamento delle opere o dei 
lavori e per fornire un buon servizio all’utente sia in termini di informazione e di sicurezza. 

OG12 * * 

10 

OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di opere o lavori puntuali, e di opere o di 
lavori diffusi, necessari alla difesa del territorio ed al ripristino della compatibilità fra "sviluppo 
sostenibile" ed ecosistema, comprese tutte le opere ed i lavori necessari per attività botaniche e 
zoologiche. 
Comprende in via esemplificativa i processi di recupero naturalistico, botanico e faunistico, la 
conservazione ed il recupero del suolo utilizzato per cave e torbiere e dei bacini idrografici, 
l’eliminazione del dissesto idrogeologico per mezzo di piantumazione, le opere necessarie per la 
stabilità dei pendii, la riforestazione, i lavori di sistemazione agraria e le opere per la rivegetazione di 
scarpate stradali, ferroviarie, cave e discariche. 

OG13 * * 

CATEGORIE DI OPERE SPECIALIZZATE  

1 LAVORI IN TERRA 
Riguarda lo scavo, ripristino e modifica di volumi di terra, realizzati con qualsiasi mezzo e qualunque 
sia la natura del terreno da scavare o ripristinare: vegetale, argilla, sabbia, ghiaia, roccia. 

OS1 * * 

2 

SUPERFICI DECORATE DI BENI IMMOBILI DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E BENI CULTURALI MOBILI DI 
INTERESSE STORICO, ARTISTICO, ARCHEOLOGICO ED 
ETNOANTROPOLOGICO 
Riguarda l’intervento diretto di restauro, l’esecuzione della manutenzione ordinaria e straordinaria di: 
superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale, manufatti lapidei, dipinti murali, dipinti su 
tela, dipinti su tavola o su altri supporti materici, stucchi, mosaici, intonaci dipinti e non dipinti, 
manufatti polimaterici, manufatti in legno policromi e non policromi, manufatti in osso, in avorio, in 
cera, manufatti ceramici e vitrei, manufatti in metallo e leghe, materiali e manufatti in fibre naturali e 
artificiali, manufatti in pelle e cuoio, strumenti musicali, strumentazioni e strumenti scientifici e tecnici. 

OS2-A * * 

3 
BENI CULTURALI MOBILI DI INTERESSE ARCHIVISTICO E 
LIBRARIO 
Riguarda l’intervento diretto di restauro, l’esecuzione della manutenzione ordinaria e straordinaria di 
manufatti cartacei e pergamenacei, di materiale fotografico e di supporti digitali. 

OS2-B * * 

4 
IMPIANTI IDRICO-SANITARIO, CUCINE, LAVANDERIE 
Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti idrosanitari, di 
cucine, di lavanderie, del gas ed antincendio, qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni 
connessa opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi in opere generali che siano state 
già realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS3 * * 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

5 
IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI 
Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione d’impianti trasportatori, 
ascensori, scale mobili, di sollevamento e di trasporto completi di ogni connessa opera muraria, 
complementare o accessoria, da realizzarsi in opere generali che siano state già realizzate o siano in 
corso di costruzione. 

OS4 * * 

6 
IMPIANTI PNEUMATICI E ANTINTRUSIONE 
Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti pneumatici e di 
impianti antintrusione, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, da 
realizzarsi in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS5 * * 

7 

FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, 
PLASTICI, METALLICI E VETROSI 
Riguarda la fornitura e la posa in opera, la manutenzione e ristrutturazione di carpenteria e 
falegnameria in legno, di infissi interni ed esterni, di rivestimenti interni ed esterni, di pavimentazioni di 
qualsiasi tipo e materiale e di altri manufatti in metallo, legno, materie plastiche e materiali vetrosi e 
simili. 

OS6 * * 

8 

FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E 
TECNICA 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di murature e tramezzature di qualsiasi 
tipo, comprensive di intonacatura, rasatura, tinteggiatura, verniciatura, e simili nonché la fornitura e la 
posa in opera, la manutenzione o la ristrutturazione delle opere delle finiture di opere generali quali 
isolamenti termici e acustici, controsoffittature e barriere al fuoco. 

OS7 * * 

9 
OPERE DI IMPERMEABILIZZAZIONE 
Riguarda la fornitura, la posa in opera e la ristrutturazione delle opere di impermeabilizzazione con 
qualsiasi materiale e simili. 

OS8 * * 

10 
IMPIANTI PER LA SEGNALETICA LUMINOSA E LA 
SICUREZZA DEL TRAFFICO 
Riguarda la fornitura e posa in opera, la manutenzione sistematica o ristrutturazione di impianti 
automatici per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico stradale, ferroviario, metropolitano o 
tranviario compreso il rilevamento delle informazioni e l’elaborazione delle medesime. 

OS9 * * 

11 
SEGNALETICA STRADALE NON LUMINOSA 
Riguarda la fornitura, la posa in opera, la manutenzione o ristrutturazione nonché la esecuzione della 
segnaletica stradale non luminosa, verticale, orizzontale e complementare 

OS10 * * 

12 
APPARECCHIATURE STRUTTURALI SPECIALI 
Riguarda la fornitura, la posa in opera e la manutenzione o ristrutturazione di dispositivi strutturali, 
quali in via esemplificativa i giunti di dilatazione, gli apparecchi di appoggio, i dispositivi antisismici per 
ponti e viadotti stradali e ferroviari. 

OS11 * * 

13 
BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA 
Riguarda la fornitura, la posa in opera e la manutenzione o ristrutturazione dei dispositivi quali barriere, 
attenuatori d’urto, recinzioni e simili, finalizzati al contenimento ed alla sicurezza del flusso veicolare 
stradale. 

OS12-A * * 

14 
BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E SIMILI 
Riguarda la fornitura, la posa in opera e la manutenzione o ristrutturazione delle barriere paramassi e 
simili, finalizzata al contenimento ed alla protezione dalla caduta dei massi e valanghe, inclusi gli 
interventi con tecniche alpinistiche. 

OS12-B * * 

15 
STRUTTURE PREFABBRICATE IN CEMENTO ARMATO 
Riguarda la produzione in stabilimento industriale ed il montaggio in opera di strutture prefabbricate in 
cemento armato normale o precompresso. 

OS13 * * 

16 
IMPIANTI DI SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI 
Riguarda la costruzione e la manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti di termodistruzione dei 
rifiuti e connessi sistemi di trattamento dei fumi e di recupero dei materiali, comprensivi dei macchinari 
di preselezione, compostaggio e produzione di combustibile derivato dai rifiuti, completi di ogni 
connessa opera muraria, complementare o accessoria, puntuale o a rete. 

OS14 * * 

17 
PULIZIA DI ACQUE MARINE, LACUSTRI, FLUVIALI 
Riguarda la pulizia con particolari mezzi tecnici speciali di qualsiasi tipo di acqua ed il trasporto del 
materiale di risulta nelle sedi prescritte dalle vigenti norme. 

OS15 * * 

18 
IMPIANTI PER CENTRALI DI PRODUZIONE ENERGIA 
ELETTRICA 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di impianti ed apparati elettrici a servizio di 
qualsiasi centrale di produzione di energia elettrica. 

OS16 * * 

19 
LINEE TELEFONICHE ED IMPIANTI DI TELEFONIA 
Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di linee telefoniche esterne ed 
impianti di telecomunicazioni ad alta frequenza qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di 
ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla 
esecuzione di altri impianti, in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di 
costruzione. 

OS17 * * 

20 COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO  
Riguarda la produzione in stabilimento ed il montaggio in opera di strutture in acciaio. OS18-A * * 

21 
COMPONENTI PER FACCIATE CONTINUE 
Riguarda la produzione in stabilimento e il montaggio in opera di facciate continue costituite da telai 
metallici ed elementi modulari in vetro o altro materiale. 

OS18-B * * 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

22 

IMPIANTI DI RETI DI TELECOMUNICAZIONE E DI 
TRASMISSIONE DATI 
Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti di commutazione 
per reti pubbliche o private, locali o interurbane, di telecomunicazione per telefonia, telex, dati e video 
su cavi in rame, su cavi in fibra ottica, su mezzi radioelettrici, su satelliti telefonici, radiotelefonici, 
televisivi e reti di trasmissione dati e simili, qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni 
connessa opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione 
di altri impianti, in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS19 * * 

23 
RILEVAMENTI TOPOGRAFICI 
Riguarda l’esecuzione di rilevamenti topografici speciali richiedenti mezzi e specifica organizzazione 
imprenditoriale. 

OS20-A * * 

24 
INDAGINI GEOGNOSTICHE 
Riguarda l’esecuzione di indagini geognostiche ed esplorazioni del sottosuolo con mezzi speciali, 
anche ai fini ambientali, compreso il prelievo di campioni di terreno o di roccia e l’esecuzione di prove 
in situ. 

OS20-B * * 

25 

OPERE STRUTTURALI SPECIALI 
Riguarda la costruzione di opere destinate a trasferire i carichi di manufatti poggianti su terreni non 
idonei a reggere i carichi stessi, di opere destinate a conferire ai terreni caratteristiche di resistenza e di 
indeformabilità tali da rendere stabili l’imposta dei manufatti e da prevenire dissesti geologici, di opere 
per rendere antisismiche le strutture esistenti e funzionanti. 

Comprende in via esemplificativa, l’esecuzione di pali di qualsiasi tipo, di sottofondazioni, di palificate 
e muri di sostegno speciali, di ancoraggi, di opere per ripristinare la funzionalità statica delle strutture, 
di pozzi, di opere per garantire la stabilità dei pendii e di lavorazioni speciali per il prosciugamento, 
l’impermeabilizzazione ed il consolidamento di terreni. 

OS21 * * 

26 
IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE E DEPURAZIONE 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di impianti di potabilizzazione delle acque e 
di depurazione di quelle reflue, compreso il recupero del biogas e la produzione di energia elettrica, 
completi di ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, puntuale o a rete 

OS22 * * 

27 
DEMOLIZIONE DI OPERE 
Riguarda lo smontaggio di impianti industriali e la demolizione completa di edifici con attrezzature 
speciali ovvero con uso di esplosivi, il taglio di strutture in cemento armato e le demolizioni in genere, 
compresa la raccolta dei materiali di risulta, la loro separazione e l’eventuale riciclaggio nell’industria 
dei componenti 

OS23 * * 

28 
VERDE E ARREDO URBANO 
Riguarda la costruzione, il montaggio e la manutenzione di elementi non costituenti impianti tecnologici 
che sono necessari a consentire un miglior uso della città nonché la realizzazione e la manutenzione 
del verde urbano. 
Comprende in via esemplificativa campi sportivi, terreni di gioco, sistemazioni paesaggistiche, verde 
attrezzato, recinzioni 

OS24 * * 

29 SCAVI ARCHEOLOGICI 
Riguarda gli scavi archeologici e le attività strettamente connesse. 

OS25 * * 

30 
PAVIMENTAZIONI E SOVRASTRUTTURE SPECIALI 
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di pavimentazioni realizzate con 
materiali particolari, naturali o artificiali, in quanto sottoposti a carichi e sollecitazioni notevoli quali, in 
via esemplificativa, quelle delle piste aeroportuali. 

OS26 * * 

31 
IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO 
Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti termici e di impianti 
per il condizionamento del clima, qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni connessa 
opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri 
impianti, in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di costruzione 

OS28 * * 

32 

IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, 
RADIOTELEFONICI, E TELEVISIVI 
Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o la ristrutturazione di impianti elettrici, telefonici, 
radiotelefonici, televisivi nonché di reti di trasmissione dati e simili, completi di ogni connessa opera 
muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi in interventi appartenenti alle categorie generali 
che siano stati già realizzati o siano in corso di costruzione 

OS30 * * 

33 
STRUTTURE IN LEGNO 
Riguarda la produzione in stabilimenti industriali ed il montaggio in situ di strutture costituite di elementi 
lignei pretrattati. 

OS32 * * 

34 
COPERTURE SPECIALI 
Riguarda la costruzione e la manutenzione di coperture particolari comunque realizzate quali per 
esempio le tensostrutture, le coperture geodetiche, quelle copri-scopri, quelle pannellate e simili 

OS33 * * 

35 

SISTEMI ANTIRUMORE PER INFRASTRUTTURE DI 
MOBILITA’ 
Riguarda la costruzione, la posa in opera, la manutenzione e la verifica acustica delle opere di 
contenimento del rumore di origine stradale o ferroviaria quali barriere in metallo calcestruzzo, legno 
vetro, o materiale plastico trasparente, biomuri, muri cellulari o alveolari nonché rivestimenti 
fonoassorbenti di pareti di contenimento terreno o di pareti di gallerie. 

OS34 * * 

36 
INTERVENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
Riguarda la costruzione e la manutenzione di qualsiasi opera interrata mediante l’utilizzo di tecnologie 
di scavo non invasive. Comprende in via esemplificativa le perforazioni orizzontali guidate e non, con 
l’eventuale riutilizzo e sfruttamento delle opere esistenti. 

OS35 * * 

 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

3. E' ammesso il ricorso agli elenchi per l'acquisizione in economia o tramite 
procedura negoziata le forniture delle seguenti tipologie di beni e servizi (ai 
sensi del Regolamento CE n. 213/2008): 

N. Beni e Servizi CPV 

1 

Acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazion i di ogni genere, anche in abbonamento, sia su 
supporto cartaceo che informatico  
Libri, opuscoli e pieghevoli 22100000-1 
Quotidiani, riviste specializzate, periodici e settimanali 22200000-2 
Servizi in abbonamento 79980000-7 

2 

Acquisto di materiale di cancelleria, stampati, ecc . 
Cartoline postali, biglietti di auguri ed altri stampati 22300000-3 
Carte di identità 22455000-4 
Stampati di ordinazione 22458000-5 
Registri di carta o cartone 22810000-1 
Classificatori e relativi accessori 22850000-3 
Moduli elettorali 22821000-1 
Articoli di cancelleria ed altri articoli di carta 30199000-0 
Attrezzatura minuta per uffici 30197000-6 
Materiale per ufficio (escluso fonti di inchiostro per stampanti e Cartucce di inchiostro) 30192000-1 

3 Rilegatura di libri e pubblicazioni 
Servizi di editoria 79970000-4 

4 
Lavori di stampa, litografa, tipografa, fotocomposi zione 
Servizi pubblicitari 79341000-6 
Servizi connessi alla stampa 79820000-8 

5 

Vestiario 
Indumenti professionali 18110000-3 
Accessori  per indumenti da lavoro 18140000-2 
Indumenti esterni 18200000-1 
Copricapo protettivi 18444000-3 
Calzature protettive 18830000-6 
Servizi di manutenzione di attrezzature per telecomunicazioni 50330000-7 

6 

Impianti telefonici, trasmissione dati, telefonia m obile e accessori 
Telefoni GSM – UMTS - GPRS 32252000-4 
Apparecchiature per la trasmissione di dati 32260000-3 
Apparecchiature telefoniche 32550000-3 
Apparecchiature e cavi per telecomunicazioni 32520000-4 
Servizi di riparazione e manutenzione di apparecchi telefax 50314000-9 
Servizi di riparazione e manutenzione di segreterie telefoniche 50315000-6 
Servizi di  installazione di attrezzature per linea telefonica 51340000-7 
Servizi di manutenzione di attrezzature per telecomunicazioni 50330000-7 

7 

Personal computer, stampanti e materiale informatic o di vario genere, compreso software  
Apparecchiature informatiche 30230000-0 
Macchine per l'elaborazione di dati (hardware) 30210000-4 
Cartucce di inchiostro 30192113-6 
Fonti di inchiostra per stampanti 30192112-9 
Apparecchiature di rete 32420000-3 
Rete locale 32410000-0 
Scanner 38520000-6 
Pacchetti software per reti, Internet e intranet 48200000-0 
Pacchetti software per creazione di documenti, disegno, trattamento delle immagini, pianificazione e 
produttività 48300000-1 

Pacchetti software di analisi finanziaria e contabilità 48440000-4 
Sistemi operativi 48620000-0 
Utilities per pacchetti software 48700000-5 
Sistemi e server di informazione 48800000-6 
Manutenzione e riparazione di attrezzatura inforrnatica 50312000-5 
Servizi di riparazione e manutenzione di computer personali 50320000-4 
Servizi di installazione di computer e apparecchiature per ufficio 51600000-8 
Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto 72000000-5 

8 
Noleggio e acquisto di mobili, arredi, fotocopiatri ci, attrezzature e materiali vari per uffici 
Fotocopiatrici e stampanti offset 30120000-6 
Sedili, sedie e prodotti affari, parti associate 39110000-6 
Tavoli, armadi, scrivanie e scaffali biblioteca 39120000-9 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

Mobili per ufficio 39130000-2 
Manutenzione e riparazione di macchine reprografiche 50313000-2 

9 Acquisto attrezzature parchi giochi e complementi d i arredo per esterni 
Giostre, altalene, tiri al bersaglio e altri divertimenti di parchi ricreativi 37535000-7 

10 

Acquisto e riparazione di mezzi e autoveicoli 
Autovetture per trasporto passeggeri 34110000-1 
Autoveicoli per il trasporto di dieci o più persone 34120000-4 
Veicoli a motore per trasporto aerei 34130000-7 
Servizi di riparazione e manutenzione di automobili 50112000-3 
Servizi di riparazione e manutenzione di autobus 50113000-0 
Servizi di riparazione e manutenzione di camion 50114000-7 
Servizi di manutenzione e riparazione di parti specifiche di veicoli 50116000-1 

11 
Fornitura cartellonistica stradale ed affini 
Segnaletica e articoli affini 44423400-5 
Targhette 44423050-0 
Targhe indirizzo 44423460-3 

12 

Fornitura ferramenta per minuta manutenzione 
Impianti idrici 39370000-6 
Materiali per idraulica e per  riscaldamento 44115200-1 
Tubazioni 44162000-3 
Tubazioni e racconti 44163000-0 
Rivestimenti e tubazioni 44164000-7 
Tubi flessibili, colonne rrrorttaiati e manicotti 44165000-4 
Raccordi vari 44167000-8 
Filtri materiali da costruzione vari 44192000-2 
Scatole, per contatori e nastri 44424000-8 
Anelli, sigilli, fasce, aste e materiali di sigillatura 44425000-5 
Utensili, serrature, chiavi, cerniere, chiusure, catene e molle 44500000-5 
Pitture, vernici e mastici 44800000-8 

13 

Fornitura materiale edile per minuta manutenzione 
Sabbia e argilla 14200000-3 
Ghiaia, sabbia, pietrisco ed aggregati 14210000-6 
Materiali da costruzione 44111000-1 
Strutture varie di costruzioni 44112000-8 
Materiali per costruzione stradale 44113000-5 
Calcestrazzo 44114000-2 
Finestre, porte e articoli affini 44221000-5 

14 Contenimento del randagismo 
Servizi di canile 98380000-0 

15 Fornitura materiale di rappresentanza (gonfaloni, b andiere, fasce, ecc) 
Bandiere 35821000-5 

16 Manutenzione e riparazione illuminazione pubblica 
Manutenzione di impianti di illuminazione pubblica e semafori 52320000-0 

17 

Fornitura combustibili 
Benzina 09132000-3 
Gas di petrolio liquefatto (GPL) 09133000-0 
Gasoli 09134000-7 
Olii combustibili 09135000-4 

18 

Fornitura servizi per le scuole pubbliche (mensa, e cc.) 
Arredo scolastico 39160000-1 
Attrezzature per cucina 39221000-7 
Coltelleria e posateria 39240000-6 
Lavagne o tabelloni scolastici con superfici o strumenti per scrivere o disegnare 39292000-5 
Servizi di mensa 55510000-8 

20 Servizi cimiteriali 
Servizi funerari 98371000-4 

21 
Manutenzione e riparazione impianti elettrici 
Servizi di riparazione e manutenzione di impianti elettrici e meccanici di edifici 50710000-5 
Servizi di installazione di attrezzature elettriche 51110000-6 
Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e attrezzature connesse 50532000-3 

22 Fornitura materiale elettrico per minuta manutenzio ne 
Macchine e apparecchi, attrezzature e articoli di consumo elettrici, illuminazione 31000000-6 

23 Fornitura apparecchiatura di emergenza e di sicurez za e relativa riparazione e manutenzione  



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

Apparecchiature di emergenza e di sicurezza 35100000-5 

Strumenti e apparecchi di regolazione e controllo 38570000-1 

Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature di sicurezza 50610000-4 

24 
Servizi di supporto e sussidiari per il settore dei  trasporti 
Servizi di trasporto non regolare di passeggeri 60140000-1 
Noleggio di veicoli per trasporto passeggeri con autista 60170000-0 

25 Trasporto di posta per via terrestre e aerea (corri ere) 
Servizi di distribuzione postale per corriere 64121000-0 

26 

Servizi finanziari, assicurativi, bancari e finanzi ari 
Servizi bancari 66110000-4 
Servizi di assicurazione contro gli infortuni 66512100-3 
Servizi di assicurazione di autoveicoli 66514110-0 
Servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli 66516100-1 
Servizi di assicurazione di responsabilità civile generale 66516400-4 
Servizi di assicurazione di responsabilità professionale 66516500-5 

27  
Manutenzione e riparazione impianti idrici  

Servizi di riparazione e manutenzione di pompe per liquidi 50511100-1 
Servizi di riparazione e manutenzione di rubinetti 50513000-4 

28 
Manutenzione e riparazione impianti termici 
Servizi di riparazione e manutenzione di riscaldamenti centrali 50720000-8 
Servizi di riparazione e manutenzione di caldaie 50531100-7 
Servizi di manutenzione di apparecchiature a gas 50531200-8 

29 Contabilità, revisione dei conti e tenuta dei libri  contabili 
Servizi di contabilità, revisione dei conti e servizi fiscali 79200000-6 

30 
Servizi di pulizia degli edifici 
Servizi di pulizia di alloggi, edifici e finestre 90911000-6 
Servizi di pulizia di uffici, scuole e apparecchiature per ufficio 90919000-2 

31 Disinfestazione e derattizzazione 
Servizi di disinfestazione di impianti 90920000-2 

32 
Servizi alberghieri e di ristorazione 
Servizi alberghieri 55100000-1 
Servizi di ristorazione con cameriere 55310000-6 
Servizi di distribuzione pasti 55320000-9 

33 Servizi ricreativi, culturali e sportivi 
Servizi ricreativi, culturali e sportivi 92000000-1 

34 Manutenzione ascensori 
Servizi di manutenzione di ascensori 50750000-7 

35 Servizio di agenzia di viaggio 
Servizi di agenzia di viaggi e servizi affini 63510000-7 

36 

Formazione professionale  

Servizi di formazione tecnica 80531200-7 
Servizi di formazione gestionale 80532000-2 
Servizi di avviamento e istruzione per utenti di elaboratori elettronici 80533000-9 
Servizi di formazione ambientale 80540000-1 
Servizi di formazione in materia di sicurezza 80550000-4 
Servizi di organizzazione di corsi di lingue 80580000-0 

37 Servizi di traduzione 79530000-8 

 

4. Nel caso di fornitura di beni e/o servizi o affidamento di lavori non ricompresi 
negli elenchi sopra riportati, il Responsabile del Servizio procederà 
all'affidamento prescindendo dall'istituzione degli elenchi stessi nei modi e nei 
termini indicati nella normativa vigente. 

5. In ogni caso laddove venisse ritenuto opportuno potrà procedersi, mediante 
deliberazione di Giunta Comunale ad integrazioni delle suddette categorie 
garantendo parità di trattamento sia tra gli iscritti sia tra nuovi soggetti istanti. 

Articolo 5 - Requisiti per l'iscrizione ed il mante nimento nell'elenco degli operatori 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

1. Sono ammessi alla partecipazione i soggetti di cui all'articolo 34 del D.Lgs 
163/2006. 

2. Gli operatori economici che intendono ottenere l'iscrizione negli elenchi devono 
essere in possesso dei requisiti di qualificazione generali e speciali previsti per 
l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta o 
ristretta. 

3. Le imprese che richiedono l'iscrizione all'Elenco devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti, da comprovare mediante i documenti sotto elencati, da 
allegare alla domanda di iscrizione ai sensi dell'articolo 4 del presente 
Regolamento: 

� Modulo di richiesta d'iscrizione agli elenchi delle imprese di fiducia del 
Comune di Sant’Angelo in Vado, firmato dal legale rappresentante 
dell'impresa; 

� Originale DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) regolare di 
data non antecedente a mesi tre dalla data di presentazione; 

� Certificato in originale o copia conforme della Camera di Commercio con 
dicitura antimafia di data non anteriore a sei mesi dalla data di 
pubblicazione del presente avviso, da cui risulti il settore di attività inerente 
la categoria merceologica per la quale si intende ottenere l'iscrizione;  

� Elenco dettagliato delle categorie e classe (I e/o II) di lavori per cui si 
richiede l'iscrizione;  

� Elenco della fornitura di beni e servizi per cui si richiede l'iscrizione, 
individuato dal codice CPV; 

� Casellario giudiziario in originale o copia conforme di data non anteriore a 
sei mesi alla data di pubblicazione dell’avviso; 

� Certificato Carichi Pendenti in originale o copia conforme di data anteriore 
ai sei mesi alla data di pubblicazione del presente avviso; 

� Copia di un documento di identità del sottoscrittore della domanda e delle 
relative dichiarazioni. 

Per gli operatori economici facenti parte di un gruppo che dispongono di mezzi 
forniti da altre società dei gruppo, devono essere indicati specificatamente i 
mezzi di cui si avvalgono, la proprietà degli stessi e le condizioni contrattuali 
dell'avvalimento, ai sensi dell'articolo 45 comma 1-bis del Codice dei Contratti. 

4. Per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, è necessario presentare una 
dichiarazione del possesso dei seguenti requisiti tecnico-organizzativi (articolo 
90 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207): 

a. dichiarazione corredata da certificati di esecuzione lavori, che attesti 
l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore all'importo 
del contratto da stipulare; 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

b. dichiarazione sostitutiva che attesti che il costo complessivo sostenuto per 
il personale dipendente non sia inferiore al quindici per cento dell'importo 
dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei 
lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente 
e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; 
l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione 
del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c. dichiarazione sostitutiva attestante il possesso di adeguata attrezzatura 
tecnica. 

5. Inoltre, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro sui beni immobili 
soggetti alle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali, per gli scavi 
archeologici e per quelli agricolo-forestali: 

a. dichiarazione di aver realizzato nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del presente avviso lavori analoghi per importo pari a quello 
dei lavori per cui si richiede l'iscrizione; 

b. attestato di buon esito degli stessi rilasciato dalle autorità eventualmente 
preposte alla tutela dei beni cui si riferiscono i lavori eseguiti. 

6. Per lavori di importo superiore a 150.000,00 euro, é necessario presentare 
copia dell'attestato di qualificazione rilasciato dalle SOA in corso di validità; 

7. Gli operatori economici devono dichiarare altresì le situazioni di controllo e 
collegamento con altre imprese di cui al comma 2 dell'articolo 34 del Codice 
Contratti. 

8. In relazione alle autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti generali di 
cui all'articolo 38 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni, l`Amministrazione procede a verifiche d'ufficio a campione 
mediante estrazione a sorte tra un numero minimo di uno ad un massimo pari al 
5%, arrotondato all'unità superiore, delle domande di iscrizione presentate. 

9. E' sempre fatta salva la facoltà per l'Amministrazione di procedere a verifiche 
d'ufficio oltre al predetto campione in caso di dubbio sulla veridicità delle 
dichiarazioni presentate. 

10. Per gli affidamenti di lavori pubblici, servizi e forniture, si procede alla verifica 
mediante consultazione del casellario informatico presso l'Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici e alla verifica della regolarità contributiva. In caso di 
accertata carenza dei requisiti generali ovvero di falsità della dichiarazione, 
l'Amministrazione rigetta la domanda di iscrizione, dandone immediata 
comunicazione al richiedente. II provvedimento di rigetto ha efficacia interdittiva 
annuale. 

11. In caso di dichiarazioni false segnala altresì il fatto all'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici e alla competente Procura della Repubblica. 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

12. E' fatto divieto di chiedere l'iscrizione in un dato elenco sia in forma individuale 
che in forma di componente di un raggruppamento o consorzio, ovvero come 
componente di più di un raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, 
ovvero come componente sia di un raggruppamento temporaneo che di un 
consorzio. 

Articolo 6 - Cancellazione ed esclusione dagli elen chi 

1. La cancellazione dagli elenchi è disposta d'ufficio, previo esperimento della 
procedura in contraddittorio nei seguenti casi: 

a. mancata risposta all'invito di dichiarare la permanenza dei requisiti 
richiesti per l'iscrizione all'albo o dichiarazione di non aver mantenuto i 
requisiti prescritti; 

b. sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti richiesti per l'iscrizione; 

c. accertata grave negligenza o malafede nell'esecuzione della prestazione; 

d. accertate inadempienze contributive, retributive, tributarie, previdenziali ed 
assicurative;  

e. sopraggiunto impedimento di cui all'articolo 20 della Legge n. 575/65 e 
successive modifcazioni, aventi per oggetto disposizioni contro la mafia e 
le infiltrazioni mafiose;  

f. istanza scritta del soggetto interessato. 

2. Dell'atto dirigenziale di cancellazione o dell'esclusione verrà data opportuna 
comunicazione alla ditta interessata. 

3. Dalla cancellazione avvenuta per il tramite della Determina Dirigenziale deriva 
l'esclusione dall'albo comunale per un periodo di tempo di un anno dalla data 
della comunicazione. 

4. La cancellazione è altresì disposta su domanda dell'interessato. 

5. L'esclusione dall'inserimento negli elenchi è disposta d'ufficio, previo 
esperimento della procedura in contraddittorio nei seguenti casi: 

a. la mancanza di anche uno dei dei requisiti di cui all'art. 5; 

b. domande incomplete e/o non presentate secondo le indicazioni di cui negli 
articoli precedenti; 

6. Non saranno inserite negli elenchi le imprese o cooperative con le quali in 
occasione di lavori per conto del Comune di Sant’Angelo in Vado, sia pure in 
regime di subappalta, sia insorto contenzioso, sia di natura giudiziale che 
stragiudiziale ancora in corso nonché imprese che abbiano commesso grave 
negligenza o malafede nell'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
commissionati dal comune di Sant’Angelo in Vado o da altre pubbliche 
amministrazioni o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro 
attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova. 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

 

Articolo 7 - Procedura dì cancellazione dagli elenc hi 

1. Nei casi previsti nel precedente articolo 6, il Dirigente competente dà 
comunicazione all'impresa dell'avvio della procedura di cancellazione e 
comunicazione dei fatti addebitati, mediante posta elettronica certificata, 
assegnando il termine di quindici giorni per le deduzioni. 

2. Trascorso infruttosamente tale termine, il dirigente del servizio, fatta salva la 
facoltà di richiedere ulteriori chiarimenti all'impresa, si pronuncia in merito 
mediante motivato provvedimento, da notificare entro cinque giorni dalla sua 
adozione. 

3. In caso di presentazione di controdeduzioni ritenute idonee da parte dei 
Responsabile, lo stesso provvede con proprio atto a confermare l'iscrizione 
nell'elenco. 

4. II provvedimento di cancellazione ha efficacia interdittiva annuale. 

5. In caso di reiterata cancellazione dall'elenco per la medesima ragione, il 
dirigente può assumere, in relazione alla gravità dei fatti, provvedimento di 
cancellazione ad efficacia interdittiva a tempo indeterminato. 

Articolo 8 - Scelta del contraente 

1. Gli operatori economici da invitare saranno scelti dal Responsabile del 
Procedimento nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità, parità di 
trattamento, non discriminazione e proporzionalità ai sensi della vigente 
normativa secondo le modalità che saranno pubblicate all’Albo Pretorio all’atto 
dell’avvio del procedimento. 

2. L'attribuzione di un lavoro ad una delle categorie di lavori di cui all'articolo 3 
comma 2 verrà effettuata con riferimento alla categoria prevalente  

3. L'attribuzione di un servizio e/o fornitura ad una delle categorie di servizi e 
forniture di cui all'articolo 3 comma 3 verrà effettuata con riferimento alla 
categoria prevalente (Regolamento CE n. 213/2008 del 28 novembre 2007). 

Articolo 9 - Trattamento dei dati 

1. Ai sensi dei D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. - codice in materia di 
protezione dei dati personali - il trattamento dei dati personali dei soggetti 
richiedenti é finalizzato esclusivamente all'inserimento nell'albo per la 
realizzazione di lavori in economia e sarà effettuato con modalità e strumenti 
idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei richiedenti. 

2. I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili od 
incaricati o di dipendenti coinvolti a vario titolo con la procedura in economia da 
affidare ai richiedenti sono riconosciuti i diritti di cui all'articolo 7 del D.Lgs n. 30 
giugno 2003 n. 196  



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro ed Urbino 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  – Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 

24/01/2013 
 

C:\AttiNet_Local\lucianop\DocAperti\AA2013000700001.DOC 

 
 

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO ““ MM AA SS SS AA   TT RR AA BB AA RR II AA ””   
dei comuni di Borgo Pace – Mercatello sul Metauro – Sant’Angelo in Vado 

 

Comune di SANT’ANGELO IN VADO - Piazza Umberto I°, 3 - 61048  SANT’ANGELO IN VADO  (PU) 
���� centralino  0722.81.99.01 – 0722.81.99.02 –  ����Settore Tecnico 0722.81.99.07 – 0722.81.99.08   ����Settore LL.PP. 0722.81.99.21 - ����  0722.81.99.20 

e-mail: - llpp.uta.massatrabaria@email.it - llpp@comune.sant-angelo-in-vado.ps.it   - Codice Fiscale 82000490415 - P.ta I.V.A. 00352820419 

3. II Responsabile del trattamento dei dati verrà individuato negli avvisi e nelle 
lettere di invito o di affidamento diretto. 

Articolo 10 - Norma finale 

1. II presente Regolamento entra in vigore, il giorno in cui diviene esecutiva od 
eseguibile la deliberazione di approvazione. 

2. Gli elenchi avranno validità fino alla data di decadenza degli stessi comunicata 
dall'amministrazione mediante successivo atto pubblico. 

3. L'amministrazione comunale (gestore dei suddetti elenchi) comunica il proprio 
indirizzo, per la presentazione delle domande di iscrizione agli elenchi, alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per il coordinamento delle 
politiche comunitarie, entro tre mesi dalla data di istituzione degli stessi. 

 


